（様式２）

平成31年２月19日

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会　会　長　殿

　標記助成金について、下記の通り報告いたします。

【 事業名称 】

【 事業報告 】

上 段

活 動 ①

下 段

活 動

費　目

　 　 ① 花苗，土，プランター代 　 円

　 　 ① 飲料水（熱中症予防のために配付） 　 円

円 　合　　　計　（助成金申請額　50,000円　差額　636円） 49,364

35,544

13,820

学 校 名 　宮城教育大学附属小学校

Ｐ Ｔ Ａ会長名 西 井 英 正

記

②，③

土曜・放課後活動等助成金　報告書

報 告 書

　○きれいな学校　「緑と花いっぱいになあれ」

　○きれいな学校　「緑と花いっぱいになあれ」
【実施期日及び参加人数】
①８月18日（土）奉仕活動　  保護者143名　児童 42名　教員25名
②10月19日（金）植栽活動　　保護者 13名　児童120名　教員10名
③11月29日（木）落ち葉清掃  保護者 10名　児童 36名　教員 8名
【活動内容】
○①では主に，校庭や１年生校庭，及び中庭や噴水周辺の除草作業や花の植え付けを行った。暑い
中での作業となったが，翌週から夏季休業明けということもあり，参加者は意欲的に除草作業に取
り組み限られた時間の中でも効率的に作業を終えることができた。作業を終え，「夏休み後も，き
れいな環境で子供たちを迎えられそうでよかった」など，達成感や喜びの声が多く聞かれた。
　②では，花壇やプランターに秋の植栽を行った。教員や保護者のサポートを受けながらも，高学
年児童が低学年児童に，植え替えの作業を一緒に教えながら行うことで，低学年児童でも，自分た
ちが「学校の緑」を増やす（維持する）一員となっていることを自覚している様子が見られた。
　③では，校舎北側の道路の落ち葉清掃を行った。近隣にお住まいの保護者の方々にも参加してい
ただき，地域の美化に寄与するきっかけとなった。
　①から③の活動を通して敷地内及び周辺を美しく保つことができ，子供たちは多くの緑や花の中
で快適に学校生活を送ることができた。さらに，多くの保護者の方々にも参加していただいたこと
で，自分たちの学校生活を支えている人たちのことを再認識し，改めて感謝の気持ちを持つことが
できた。
（①，②，③の活動はPTA活動と関わりを持たせて行っているため，傷害保険適用の範囲内で行っている。）

（ 記 録写真 ）

助 成 金 使 途 報 告

内　　訳　　等（具体的に記載してください） 金　　　　額